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Előfizetési árak:
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Egyes szám ára 10 fill.

Közgyűlés a  városnál.
Három kiváló fontosságú tárgy került a 

tegnapi, illetőleg a mai közgyűlés elé. Az egyik 
a napi politika küzdőteréről, s a mai vajúdó Ma
gyarország érzelmi világára vet világot; a másik 
a zsebünket érdekli, de a tisztviselői kar sebeit 
érinti; — ez is bár kínok közt, de megelégedésre 
oldódott meg; a harmadik a gázgyár ügye.

Az elsőnek és utolsónak sorsa körülbelül 
előreláthátó volt, a nagy izgalom csak a középső 
körül forrongott.

Ez azonban fölötte érdekes volt s mélyen 
jellemzi városunk vezetőinek, különösen a köz
gyűlésnek érzelmeit, illetőleg cselekvési határozat
lanságát. Az ügy fontosságára való tekintettel 
szombaton d. u. dr. Saára Gyula előórtekezletet 
hívott egybe a tisztviselők fizetésének rendezése 
ügyében. Jó volt, hogy színhelyül a városház 
nagytermét jelölték ki, mert az értekezlet — a 
résztvevők számát tekintve — nagy közgyűlésnek 
is beillett. Csakúgy izzott a hangulat. Természe
tesen á  javaslat ellen. Dr. Saára eredeti javasla- 
tát-meghallgatták ugyan, de a részletes indoklásnál 
már-fülsiketítő zajba fuladt a tanácskozás. Dr. 
Ráday Lajos ellenző indítványát állandó helyes
lés kisérte. Úgyszólván minden mondatát megél
jenezték. Viszont Schlammadinger Jenő dr., a 
javaslat támogatója alig jutott szóhoz. Steiner 
Jákó dr. (a ki Tóth Artúrnak tegnap nagy több
séggel elfogadott javaslatát terjesztette elő) re
kedtre kiabálta magát s elveszett a hangja a 
folytonos ellenző zugás közepett. Antal József, (a 
ki a hétfői közgyűlésen már nem jelent meg), 
oly hatalmas filippikában dörgött a városházi 
tisztviselők, különösen a gazdasági tanácsos el
len, s oly erővel hangoztatta az adófizetők sa
nyarú helyzetét, hogy az egész hallgatóság lázba 
jött. De mindenek fölött kiemelkedett a vezérelv, 
hogy a szervezés előtt fizetésrendezés lehetetlen.

Nos ! és mindennek következménye az volt, 
hogy hétfőn a közgyűlés nagy többsége elfogadta 
Tóth Artúr indítványát (melyet szombaton, a 
mikor még Steiner Jákó dr.-é volt, általánosan 
lehurrogtak) s a tisztviselők Jizclésrendezése a 
szervezés előtt nagy többséggel keresztülment. A 
szervezés két esztendő határain belül történik 
meg. A mi pedig a szavazás rendjét illeti, ilyen 
kevert állapot talán soha nem fordult még elő a 
közgyűlésen. A szavazók nagy része talán még 
most sem tudja, hogy mit szavazott meg.

Hétfő délelőtt,
. Fiáik Pál báró 9 órakor megnyitotta az 

ülést, mindenekelőtt a kedélyekhez szól, az ér
zelmekre hivatkozik, a mikor Vaszary Kolosnak, 
az áldozópapságát jubiláló hercegprímásnak üd
vözlésére kéri fel a közgyűlés tagjait. Vaszary 
Kolos mindannyiunk szivéhez közel áll, a béke 
emberé úgy a politikában, mint a társadalmi élet
ben. Tisztelet és hódolat környékezi őt ország
szerte, ezért kéri, hogy Székesfehérvár szab..kir. 
város törvényhatósága, mely mint metropolitájá-

hoz is kötve van, felirattal üdvözölje a jubilánst. 
A közgyűlés egyhangú helyesléssel fogadta el
nökének indítványát.

Hevesmegye átirata.
Dr. Holly Géza először az ügyrendhez szól. 

Kéri, hogy a város anyagi ügyeit érintő fontos 
javaslat előtt bocsássuk előre a politikai vonat
kozású részt, a mely érzelmi momentumokra tá
maszkodik. A közgyűlés elfogadja Holly dr. in
dítványát.

Tóth István főjegyző a oiz. tagok gyakori 
éljenzése közt felolvassa Hevesvármegye feliratát, 
majd jelzi a tanács álláspontját, mely tetszőleges 
határozathozatal céljából a. közgyűlés elé terjesz
tetik. Dr. Saára Gyula feleslegesnek tartja a hosz- 
szabb indokolást. A nemzet nagy küzdelme va
lamennyiünk szivét érinti. A törvényhatóságok 
határozatai erőt nyújtanak a képviseíőháznak a 
további küzdelemre. Ebből a mozgalomból Szé
kesfehérvár szab. kir. város törvényhatósági bi
zottsága sem maradhat ki. Felolvassa a felirat 
következő szövegét s kéri annak elfogadását: 

Mélyen Tisztelt képviselőház!
Székesfehérvár szab. kir. város törvényha

tósági bizottsága igaz honfiúi aggodalommal te
kintett édes hazánk jövőjébe, midőn az akkori 
kormány, a szabadelvüpárt szövetkezésével az 
1904. évi november hó 18-iki önkényes határo
zatával, kei esztülgázdvaAlkotmányunkon, az or
szággyűlésnek 1905. évi január hó 4-én történt 
alkotmányellenes feloszlatását keresztülvitte.

De az alkatmányhoz és törvényeihez híven 
ragaszkodó nemzet, melynek ítéletét az eddigi 
kormányrendszer alkotmányba ütköző eljárása 
birájául oly elbizakodottan kért fe l: ítélt.

Az ítélet azok javára szólt, kik a magyar 
nemzet boldogulásának, jólétének alapfeltételét, 
édes hazánk önállósága és függetlenségének meg
valósítását írták zászlajukra, kik a magyar nem
zet szabadságát, jogait, érdekeit, hasznos és ha
zafias belügyi reformokkal akarják biztosítani és 
érvényre juttatni.

Megnyugtató és igazán örömmel látjuk, 
hogy a T. Képviselőház mostani többsége mily 
hazafias kitartással, egységes akarattal küzd azért, 
hogy az ország gazdasági önállóságát, a szük
séges belügyi reformokat életbeléptethesse, a had
sereg magyarországi részében a magyar jelvé
nyeknek és magyar zászlónak, a magyar vezény
szó és szolgálati nyelvjogának érvényesítését ke- 
resztülvihesse.

Amily megnyugtató reánk nézve azonban 
a T. Képviselőház többségének hazafias, nemes 
küzdelme és kitartása, éppen oly mély aggoda
lommal tölt el bennünket az a törekvés, mely 
oly hosszú időn át gördít akadályokat útjába 
annak, hogy a nemzet törvényes alapon nyugvó 
akarata érvényesülhessen.

Már négy hónap telt el a nemzeti akarat 
megnyilatkozása óta, s ugyanennyi idő óta folyt 
a nehéz küzdelem, mely a korona és a nemzet 
szembeállításával elöidéztetett.

Ezen idő alatt sajnosán kellett azonban ta
pasztalnunk, hogy mindazon jogaink, melyek ezer
éves alkotmányunkból kifolyólag minket megillet
nek, s melyek biztosítékait törvényeinkben bírjuk, 
nem érvényesülhetnek úgy, miként azt a függget- 
len és senkinek alá nem vetett magyar állam 
méltósága megköveteli.

Sajnosán kell tapasztalnunk, hogy a nem
zeti akarat megnyilatkozása és annak érvényesü
lése óta a legfelsőbb helyen oly akadályok me
rültek fel, melyek mig egyrészről a legnagyobb

mértékben alkalmasak a nemzet bizalmatlanságá
nak felköltésére, másrészről, sajnos, arra enged
nek következtetni, hogy sem a hadsereg, sem a 
gazdasági önállóság tekintetében nem valósulhat
nak meg azon óhajok, miknek teljesítését a vá
lasztásaknái megnyilvánult nemzeti akarat foly
tán joggal el lehet várni és követelni.

Legyen a T. Képviselőház további kitartá
sának alapja és erőssége azon biztosításunk, hogy 
az alkotmányához törhetetlenül ragaszkodó 
magyar nemzet nem fog csüggedni, hanem igaz 
szeretettel és lelkesedéssel fog harcolni és kitar
tani a nemzeti nagy küzdelem vezérei által lo
bogtatott zászló alatt, mert meg van győződve, 
hogy a küzdelem, amely nagy és nemes célokért, 
szeretett édes hazánk alkotmánya és törvényei 
védelméért folyik, a magyar nemzet győzelmével 
végződhetik.

De hisszük és reméljük, hogy az egyesült 
ellenzéki pártok, melyeknek hazafiságában nem
csak bízunk, hanem a nemzeti akarat képviselő
inek tekintjük, alkotmányos jogaink védelmében 
egységes erővel s megbonthatatlan szövetkezé
sükben kitartanak, szeretett édes hazánk alkotmá
nya és törvényei védelme iránti nemes küzde
lemben pedig hű és következetes harcosok ma
radnak.

Székesfehérvár szab. kir. város közönségé, 
midőn a Képviselőház többségének hazafias és ki
tartó, fáradhátatlan eddigi működéséért hálás kö
szönetét fejezi ki, egyszersmind bizalommal kéri 
fel, hogy valósítsa meg mindazon alkotásokat, 
melyek szeretett édes hazánk függetlenségének, 
gazdasági önállóságának, előrehaladásának és bol
dogulásának alapfeltételeit képezik.

Soha nem csüggedő s megbonthatatlan 
összetartással iparkodjék érvényt szerezni a meg
nyilvánult nemzeti akaratnak, mely szakítani kí
ván azon múlttal, mely évszázadokol) át bénitá 
meg a nemzeti akarat érvényesítését, és most 
már a maga teljességében követeli, hogy szeretett 
édes hazánk alkotmánya, mint szent és sérthé? 
tetlen, tiszteletben tartassák, törvényei pedig; 
melyre a magyar király esküt tett, megtartassa
nak és megtartattassanak.

Bízunk a magyarok Istenében, hogy a T. 
Képviselőház többségének ősi alkotmányunk és 
törvényeink védelmében folytatott nemes küzdel
mét győzelemre fogja segíteni.

A közgyűlés éljenzése gyakorta megszakí
totta a szép és magas előterjesztést.

Tóth Aladár meg van győződve, hogy dr. 
Saára indítványával az egész közgyűlés egyetért. 
Nem lehet senki, a ki melegen ne óhajtaná nem
zetünk kilábolását a mai szerencsétlen viszonyok 
közül, hogy anyagilag, valamint az erkölcsi presz
tízs szempontjából a diadal a magyar nemzeté 
legyen. (Éljenzés). De, mikor Saára dr. indítvá
nyát a legteljesebb elismeréssel honorálja (Éljen
zés) nem felejti el, hogy a koalíciós ellenzéken 
kivül a képviselőházban már férfiak is ülnek, a 
kiknek hazafiságát ő nem merné kétségbevonni. 
Azt hiszi, hogy Saára Gyula dr. maga fogja rek- 
tifikálni a feliratot (Felkiáltások: nem javítunk 
semmit) a melyben a képviselőház tagjainak 
összeségét buzdítja a nemzet sorsának megoldá
sára (Sürü közbekiáltások: nem hiszünk a  sza
badelvű pártnak.) ő  külön feliratot ajánl s elő
terjeszti az . összképviselőházhoz. (Felkiáltások : 
nem kell! Éljen dr. Saára.)

Dr. Saára Gyula: Midőn a feliratot készí
tette, gondolkozott, hogy ne az országgyűlés 
összességéhez intézzük-e a feliratot? De belátta,
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fejérmegyei napló. 1905. május 30.

hogy az a párt, a mely nemzet bizalmával 30 
esztendőn keresztül visszaélt s a kezeben levő 
hatalmat: nem .a nemzet javára áknazttf s a 
mely feleit maga az ország is pálcát tort, nem 
lehet megoldója 'a  nemzet küzdelmének, (loth 
Artúr : A gonosz tanácsadók !) Ép ezért a koalíciós 
ellenzéket óhajtja megkeresni bizalmával.

Dr. Holly Géza beadja a névszerinti sza
vazást kérő ivet. ,

A szavazás a következőleg történik:
• ' Igennel szavazlak: Id. Almásy Ferenc, Al-
másy János, Almásy József, Antal Ferenc, Ascher 
Ferenc, Aujedzky Adolf, Berregi György, Berregi 
József Bilkei Ferenc, Birkl János, Boros Sándor, 
dr. Czapáry László, dr. Csöppentzky Mihály, 
Deutsch Aladár, Farkas Mihály, Haskár József, 
Fekete József, ifj. Kistér János, Gy urkovits Alajos, 
Héjj Imre, Héjj József, dr. Holly Géza, K. Hor
váth István, Horváth Mihály, Jankovits István, 
Keresztes Zsigmond, Koronát! Károly, Kovács 
István, dr. K'övesy István, Laufenauer Ferenc, ifj. 
Lits Ferenc, .Lőrincze Elek, Márkus Béla, Mé
száros Ferenc, Mészáros István, Mészáros József, 
A. Nagy János, Németh János, Paulusz István, 
Pénzes Imre, Pollák Ármin, Radits György, 
Rauscher Béla, Richter József, Dr. Saára Gyula, 
Say Ferenc, Schlammadingcr Antal, dr. Steiner 
Jákó, Stéger Péter, V. Szabó György, Szakolcay 
Lajos, Szalczgruber József, Szitter János, 'I óth 
Artúr, ifj. Tőgl Gyula, Tőke József, Tremkó Jó
zsef, Trummer Sándor, Vájer (>yörgy, Zsigray 
Sándor — tisztviselők: Tóth István főjegyző, 
Polczer Péter gazd. tanáosos, Mohai Lajos pénz
ügyi tanácsos, Juth István főszámvevő, Maron 
István számvevő, Viniczay Imre alszámvevű, 
Moenich Károly levéltárnok. Összesen: (17.
" Nemmel szavaztak:

\ Dr. Eisenbarth Károly, dr. Fanta Adolf, 
Kégl Miklós, Kohn Adolf, dr. Lőwy Károly, dr. 
Perl Miksa, Pető Miksa, Pick József, Piski László, 
Pollák Henrik, dr. Rádai Lajos, Rechnitzer Soma, 
Schlammadingcr Jenő, Sommer Mór, Tóth Aladár, 
dr. Vermés Mihály, — tisztviselők: Havranek Jó
zsef polgármester, Reé István rendőrfőkapitány, 
Fittler.Bela tisztiügyész,^Lipcsey Lajos aljegyző, 
Vida István számvevő. Összesen: 22.

Nem szavaztak: Emhecht József, Kováts 
Károly, — tisztviselő : Winkler Vilmos főmérnök. 
Összesen: 3.

. Távol voltak: Id. Antal József, Barnai Ig
nác, dr. Borchert Jenő, Deutsch Ignác, Dieballa 
György, id. Eisenbarth Ágoston, ifj. Eisenbarth 
Ágoston, Farkasdy Dezső, Havranek Jenő, Hüb 
ner Károly, Kaltenecker Márton, Kari István, Kari 
József, dr. Keczán Livius, Kiss Mihály, Kováts

Alajos, Knitteíhoffer János, Knittelhoffer Karoly, 
Kristóf Károly, dr. Kuthy József, Langraf Lajos, 
Lipp Ágoston, Nagy Ignác, dr. Palanszky Miklós, 
dr Pataki Ármin, Pálfy Károly, Papay Nándor, 
Pásztory Sándor, Pollák Gásztáv, Röhlich K erenc, 
Singer Ármin, dr. Szabady József, Szabó B.
András, Szelke Kristóf, Weisz Lajos, \Veisz 
Sándor, Wolkensten Hermán, —- tisztviselők: Ke
resztes Ignác közigazgatási tanácsos, dr. Kerekes 
Lajos árvaszéki ülnök, Gebhard Bódog penztar- 
nok dr. Bierbauer Viktor tisztifőoryos, Kekessy 
László alszámvevő, Szeivald András közgyám.
Összesen: 45. . . .  ...

Baja varos felirata a M a n u is  1j .
megünneplést ügyében.

Tóth István főjegyző félovassa Baja város 
törvényhatóságának feliratát a szabadság hajna
lának,'március 15-nek megünneplése tárgyában. 
A közgyűlés egyhangú helyesléssel magáévá tette 
az indítványt s egy hasonló szellemű felirat szer
kesztését elhatározta. .

Fiáth Pál báró főispán kéri, hogy a tiszvi- 
selők lizetésének rendezését közvetlenül ezután 
tárgyalja a közgyűlés. Havranek József polgár
mester tárgyilagosságot kér s egyszersmind kéri, 
hogy tisztviselő társaival együtt elhagyhassa a 
termet. Fiáth Pál báró főispán megjegyzi, hogy 
a tisztvFelők ügyét a magáénak tekinti s bármely 
támadást úgy vesz, mintha az ő személye ellen 
intéztetnek. (A tisztikar tagjai közül csak Tóth 
István főjegyző marad a teremben.)

Tóth István főjegyző röviden előterjeszti a 
tanács, illetőleg a szervező bizottság ismeretes 
javaslatát. .

Dr. Saára Gyula mint a szükebbkörü bi
zottság tagja indokolja a javaslatot. Számoltak a 
hivatalnoki kar igényeivel, valamint a város tehet
ségeivel. A tisztviselők fizetését mindenütt emelték 
az állam’ is, a magánemberek is. Mi sem ma
radhatunk hátra. Ha bármely gazda jó szolgát 
akar, elsősorban annak- tisztességes megélhetésről 
kell gondoskodnia. Így vagyunk a tisztviselői 
karral is. Tudja, hogy a szervezés szintén szük
séges, de ha azt is most oldják meg, akkor a 
messze jövőbe elhúzódik a fizetésrendezés. Az 
anyagi áldozat sem oly nagy, hogy azt meg ne 
szavazhatnék. Megjögyzi-te mellett, hogy a meg
levő állások be nem szüntethetők csak lemondás, 
vagy halálozás után. A tisztujitáskor pedig leg
feljebb nyugalomba küldhetik a tisztviselőket. A 
pénzügyi bizottság által javasolt fedezetet nem 
tarja reálisnak s őszintén elmondja, hogy a fizetés
rendezés előbb-utóbb pótadóemslést igényel.

Dr. Ráday Lajos Saára dr. indítványát nem 
fogadja el, hanem elleninditványt ad be. Adassék 
a javaslat vissza a szervező bizottságnak átdol

gozás végett. (Hiibner Károly: Hány évre? Ezer
re? Dr. Ráday. Nem! Százra!) A javaslatból 
következik, hogy 29 ezer kor. költségtöbbletet 
igényel. Az egyes állások megszüntetéséből 4—5 
ezer koronát remélhetünk. A többit pótadóból kell 
fedezni. De ezt honnan vegyük ? A házbéradó 
óriási. Az iparosok képtelenek boldogulni, a löld- 
mivesek pedig állandóan szorult viszonyok közt 
vannak. Egyetlen helyes terv tehat, hogy akkor 
beszéljünk fizetésrendezésről, ha a fölösleges ál
lásokat beszüntettük s ha oly jövedelmi forrásaink 
nyilnilfiP1 melyek a fizetésrendezésre fedezetet 
nyújtanak.

Dr. Schlammadinger Jenő összehasonlitja 
dr. Saára és dr. Rádai indítványát. Saáráét meg
toldja azzal, hogy a szervezés 3 hónap alatt vég
bemenjen. Egy komoly testület nem játszhatik 
szavakkal. Egy év előtt, a mikor a tisztviselők 
drágasági pótlékot kértek, akkor az általános fize
tésrendezésre utalták őket. Most tehát méltatlan
ság volna ez alól az ígéret alól kibújni. A ki 
nem akarja megadni, abban nincs őszinte szán
dék. A hivatalnokok drágaságban élnek (Fölkiáltá
sok : mi is 1) A ki kötött jövedelemmel rendelke
zik, annak bármikor egyforma a fizetése, a drá
gább és az olcsóbb viszonyok közt. A gazda ki
egyenlíti a differenciát, mert drágább időben drá
gábban ad el. A rendezés költséggel jár. De mi 
szaporíthatjuk jövedelmeinket. Ott az állami reál
iskola, a melynél egy óriási teher nehezedik a 
városra. (Helyeslés) A tanítói korpótlékot másutt 
az állam fizeti (Helyeslés 1 Közbekiáltások: sze
rezzük meg előbb ezeket a jövedelmeket aztán 
rendezzük a fizetéseket.) Ismételten kéri a javas
lat megszavazását, mert ha a magánember elszá- 
mitja magát, az megbukik, de a hivatalnok er
kölcsileg is tönkremegy. A hivatalnokoktól elvárja, 
hogy szorgalmasabbak lesznek. S ha valakinek 
valamelyik tisztviselő ellen kifogása van, ne sug- 
dozzon, hanem jelentse a főnöknek.

Dr. Kövessy István komoly szavazás nélkül 
nem látja indokoltnak a fizetések rendezését. 
Aggodalmai vannak, hogy sem 3, sem 6 hónap 
alatt nem lesz meg a szervezés, illetőleg nem jut 
keresztül a különböző retortákon, azért indítvá
nyozza, hogy 1906-tól adjon a közgyűlés rI0# 
pótlékot a  mai fizetés alapján. Födözetünk nincs, 
a költséget pótadóból kell fizetni, ezt pedig 
visszamenőleg nem lehet megszavazni.

Dr. Csöppentzky Mihály a közgyűlésről köz
gyűlésre megújuló fizetésfelemeléseket említi fel. 
Tudomása szerint augusztus hónapra már 13 
ilyen kérvény van. így azonban egyeseket mindig 
igazságtalanság ér. Ezért óhajtja a rendezést, a 
mely 1889 óta nem volt. Azóta már az ügykör
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A héthársi udvarház lakói.
■ A zobor-hegy északnyugati lejtőjén a da

rázsi határ táján, évszázados hét hársfa által 
környezve, barátságos kis ház állott, a Héthár- 
syak ősi kúriája. Fehérre meszelt falainak egy
hangúságát kellemesen törték meg a zöld zsaluk, 
zsúppal födött tetején évtizedes moha vert békés 
tanyát. A ház előtt szépen gondozott kis ker- 
tecske vala, telve liliommal, karcsú idáju rozma
ringgal, haragosvörös virágú nyulszájjakkal, vál
tozatos alakzatu muskátlikkal. Az ablakok előtt 
rózsatövek virítottak, az utakat a menta széles, 
jóillatu levelei szegték, a kerítés mentén magas- 
törzsű mályvák ékeskedtek.

A ház körül néhány igányi kis szántó, pár 
soros szőlő terült el, azontúl már a zobori erdő 
lombos fái suttogtak édes, andalító, melabús da
nákat: régi dicsőségről, eltűnt boldogságról.

A kis ház előtt vitt el a nyitravölgyi nagy 
országút. Túlnan pázsitos mezőből hirtelen nőtt 
sziklacsúcson a hatalmas nyitrai vár festői alak
zata látszott, alatta a Nyitra-folyó hullámai höm
pölyögtek. .

Itt lakott csendes visszavonultságban Hét- 
hársy Bertalanná asszonyom, három szép. . virág- 
száldeányávál. örzsi volt a legidősebb,' Panna 
a. közbülső, Gizi a legifjabb. ■ Egyenlő szépek, 
egyenlő' jámborak, egyenlően dolgosak voltak

mind a hárman. Meglátszott rajtok a szerető anyá
nak, a jó magyar gazdaasszonynak okos neve
lése. Égett a munka szép, finom kezeik alatt. 
Egyik héten Örzsi a konyhát, Panna a lakást, 
és kertet, Gizi a külső gazdaságot kezelte. A 
másik héten sort változtattak, hogy mindegyik 
egyenlően vegye ki a gondból, a munkából a 
maga részét. Kedves csevegés közt, megelége
désben, boldogságban telt a nap.

Héthársyné asszonyom egyenlően mért 
mindegyik leányának. Korholta, ha hibázott 
valamelyik, dicsérte a jót, elismeréssel illette a 
buzgó törekvést. Nem is tudták, hogy mi az 
irigykedés, hol és hogyan terem a szerencsét
lenség s mindhárman igaz, minden fitogtatés- 
tól ment, mélységes érzelemmel csüggtek a jó 
édes anyán, korán elhunyt atyjuk drága emlékén.

Egykor vig napokat látott a héthársi udvar
ház. Bertalan ur kedves embere volt a környéknek 
s nap-nap után sok vendég tanyázott a háznál. 
Sok jó föld bánta meg e túlságos vendégszeretet, 
bizony, kis csipetnyire zsugorodott össze az ősi 
birtok. Bertalan ur dologhoz fogott, hivatalt vállalt. 
A tekintetes vármegye megtette utibiztosnak. Nem 
volt az nagy hivatal, nem is járt sok vesződséggel, 
de nem is hozott a konyhára többet, mint a 
mennyi okvetlen szükséges vala szerény, de 
tisztességes élethez. Egyszer azután véget ért ez 
is, mint a hogyan véget ér minden a világon. 
Hadba szállott Bertalan ur, hívta a nemzet szava. 
A pogány. török, a kereszténység réme, mind 
jobban és jobban nyugtalanította az országot. 
Döntő csapást akart mérni a félholdra Hunyadi 
János, a nagyeszű, erőskezü kormányzó s fölke

lésre szólította az idősb nemes urakat is. Mentek 
és győztek. Hej, de sok jó magyar vért szitt 
magába akkor a Duna-Tisza köze, ísok hullát 
sodort magával a Duna rohanó árja. Bertalan ur 
is ottveszett. Héthársyné asszonyom megsiratta 
s örökös gyászt öltött. Visszavonult a világtól, 
csak gyermekeinek élt csupán.

Kenyérkereső híján a kicsike kúria bizony 
nagyon soványan táplálta a gyászbaborult csa
ládot. Két keze munkájával toldotta meg a hi
ányzót az egykori nagyasszony. Csipkét Vert, 
rnhát varrott. Hires is, keresett is volt messze- 
földön a héthársi csipke; de nem is szenvedett 
soha szükséget a három leány.

Egyszer azután néma csendbe merült a 
héthársi udvarház. A nap fényesen ragyogott 
fényesebben tán, mint máskor; tavaszi szellő 
langy fuvallata keltegette az alvó; természetet. 
Héthársyné asszonyom nem látta e ragyogást, 
őt hasztalan keltegette a szellő. Örökre behunyta 
szemét, elköltözött az örök boldogság honába. .

Halálos ágyán megható búcsút vett sze
retteitől : : ,

— Istenfélelemben, munkaszeretetben.. ne^ ,. 
vettelek. Ez a kis házon kívül az egyetlen Öfőkiv - 
ségtek. Kincsekkel ér az föl, kincseket szerez,' -) 
ha híven sáfárkodtok vele. Nyugodtan halók m eg'' 
nem féltelek titeket. Egy jó, egy irgalmas anyagi 
kegyes pártfogása alatt álltok;. Naprnapubuvforró.r 
fohászaim szállottak az égbe, • országunk ' N agy-1 
asszonyához, a boldogságos Szűzhöz. Őt kértem • 
legyen helyettem anyátok, ,ha Isten k'.kifUrké$zheV' 
tétlen akarata elszólit engem a z '^á líy M iii^ b ^ ''-
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kívánja az ügyrend teljes átdolgozását, addig 
azonban megszavazza a mostani javaslatot.

Tóth Artúr indítványozza, hogy két évre 
ideiglenesen szavaztassák meg a mostani javaslat 
de úgy, hogy ez a két év a nyugdíjba ne szá- 
mittasék be.

_ Julit István főszámvevő (kérésre bejön) 
előterjeszti, hogy fedezet van a rendezésre, mert 

• a városnak van 141 ezer 799 korona künnlevő 
követelése (földbérhaszon) s ez reális követelés, 
a melyből 90 ezer korona biztosan bejön. így 
tehát pótadóra nincs szükség.

Tóth Arthur ennek alapján indítványozza, 
hogy a mostani javaslaslatot 1905. január 1-től 
szavazzák meg két évre.

Kováts István jelzi, hogy a fizetésrendezést 
mindenütt keresztülviszik. Békeség nem lesz ná
lunk addig, a mig ez az ügy a napirendről le 
nem kerül s mivel ő a békeségre hajlik, meg
szavazza e javaslatot.

Ezután hosszú vita indult meg afölött, hogy 
a kérdések hogyan tétessenek fel. Óriási kevere
dés támadt, a minek nyilvánvaló következménye 
az lett, hogy a kérdések épen ellenkezőleg állít
tatták fel. A legtávolabb esett egymástól dr. Saára 
indítványba, a ki az egész javaslatot indítványozta 
elfogadni. Mig dr. Ráday az egészet jobb időkre 
óhajtotta eltenni. Közbeeső indítvány volt Tóth 
Artúré, a ki a javaslatot két esztendőre óhajtotta 
megszavazni és dr. Kövessy Istváné, a ki a mos
tani fizetések 10 százalékát kívánta megadni. Az 
elnöklő főispán a kérdés feltevésénél úgy döntött, 
hogy Saára Gyula indítványára igennel, Rádayéra 
nemmel szavaztatott, 'de mégis úgy, hogy a kik 
a közbeeső indítványra akarnak szavazni, azok 
kötelesek előbb Rády dr.-ét elfogadni, a ki sem
mit sem akart megadni.

A szavazás kihirdetésénél Tóth István fő
jegyző kijelentése szerint 41 igen cs 40 nem 
szavazat esett. Gyurkovich Alajos biz. tag rögtön 
jelentkezett, hogy az ő nevét nem olvasták fel. 
(Óriási zaj.)

Fiáth Pál báró főispán elnök kijelenti, hogy 
a szavazás még két percig tart. A szavazatok e 
szerint teljesen egyenlők lettek, mert Gyurkovics 
Alajos nem-mel szavazott. Fiáth Pál báró főispán 
elnöki jogánál fogva igen-nel szavaz s a szava
zást dr. Saára Gyula indítványára döntötte el. 
Eközben összenézték a szavazatokat s Laufenauer 
Ferenc biz. tag felfedezte, hogy Kövessy István 
dr. neve kimaradt a nemmel szavazók közül. 
Újólag percekig tartó lárma következett, mig 
végre Fiáth Pál báró főispán kijelentette, hogy 
szavazatát visszavonja s  mivel Kövessy István 
dr. szintén nemmel szavazott, a szavazás 42 nem 
és 41 igen szavazatot eredményezett s igy dr.

Ő jó ő kegyes, ő irgalmas, ő bölcs, szive csupa 
merő szeretettől áradozik. Érzem, hogy meghal- 
gatta kérésemet, tudom, hogy oltalmába vesz ben
netek. Szeressétek őt, bízzatok benne. Kicsinyke 
korotoktól kezdve oltogattam szivetekbe e szere
tet, e bizalmat. Az lesz legfőbb jutalmam, ha 
mély, ha kipusztithatatlan gyökeret vert az szi
vetekben. éljetek boldogul, imádkozzatok atyá
tokért és énérettem. Úgy legyen !

Eltemették.
Bánatos szívvel, könnyekben fürdő szemek

kel tértek vissza a sirkertből. Némán, szótlanul 
haladtak. Mégis mindegyikük szivét egyazon érzés, 
mindhármuk agyát ugyanazon gondolat marcan- 
golá. Mily iszonyú, mily rémes leend átlépni azt 
a küszöböt, melynél eddig mindig a szerető, az 
édes anya fogadá őket. Mily üres, mily puszta 
lesz a ház, mily hideg, mily nyomasztó a magá
nyosság érzete.

Húzódozva léptek be a kertajtón, vontatottan 
lassan közeledtek a ház ajtaja felé.

Az ajtóban, gyászos öltözetben, ott állott a 
boldogságos szűz Mária!

— Megjöttetek, édes lányaim, a nehéz út
ról ! — szolalt meg szivet-lelket andalitó hangon. 
— Szentelt hantot hintettetek anyátok hült tete
mére. Teste ott nyugszik az édes hazai földben, 
lelke fönn lebeg az égben s boldogsággal tekint 
hozzátok. Anyátok helyett imé, én leszek most 
anyátok. Az én gyermekeimmé lesztek. Nap-nap 
után sok forró fohász szállt ezért anyátok szerető 
szivéből az örök szeretet trónjának lépcsői elé.

Övébe nyúlt és vakító, igazgyöngyökből 
fűzött három rózsafüzért vett elő. ‘

Ráday Lajos indítványa elfogadtatott. Mivel pedig 
az izgatottság még folyton tartott, öt percre föl 
függesztette az ülést.

Szünet után Tóth Artúr biz. tag indítványa 
került sorra s igy azok a kik helytelen kérdésfel
tevés alapján nem-mel vokak kénytelenek sza
vazni és Saára dr. indítványát kénytelenek voltak 
leszavazni, most már igen nel szavazhattak

Az uj szavazásnál Tóth Artúr indítványára 
58 szavazat esett, ellene pedig 22 szavazat.

Közben 12 óra lett, a bizottsági tagok nagy 
része hazasietett, Fiáth Pál báró főispán a tár
gyalást délutánra hallasztotta.

Hétfőn délután.
Fiáth Pál báró főispán 3 órakor megnyit

ván az ülést, a zárszámadások kerültek tárgyalás 
alá. Kováts István biz. tag több kisebb jelentő
ségű megjegyzést tett a zárszámadásra, a mely- 
lyel újólag dokumentálta azt az eléggé meg nem 
becsülhető gondot, a melyet a zárszámadások 
megbirálására fordítani szokott. Figyelmét nem 
kerülte el a legkisebb tévedésnek látszó számté
tel sem, de miután a fölvilágosító megjegyzések 
megtétettek, ő maga is készségesen elismerte a 
számadások helyes voltát.

Az ülés 4 órakor véget ért.
Kedden délelőtt.

Fiáth Pál báró főispán kedden délelőtt újra 
megnyitván az ülést, következett a tárgysorozat 
további tárgyalása.

Kövessy István dr. a tegnapi szavazások 
helytelen voltára utalt, hogy t. i. a (Ráday dr. 
indítványának elfogadása után) már egyszer le
szavazott indítvány újra szavazás alá került. 
Kifejtette a szavazás törvényességére vonatkozó 
aggodalmait. Szerinte a részletek tárgyalásába 
ezután nem mehet bele a közgyűlés.

T ó th  Aladár jelzi, hogy a javaslatot általá
nosságban tegnap elfogadta a közgyűlés s n ára 
a részletek megállapítása következik.

Dr. Saára Gyula szintén Tóth Aladár indít
ványa mellett szólal fel. Szerinte az elnöklő 
főispán is ily értelemben mondotta ki a határozatot.

Dr. Holly Géza úgy véli, hogy a közgyűlés 
tájékozatlan még a részletek ismeretében. Kéri 
tehát, hogy a részletes tárgyalás a jövő közgyűlésre 
halasztassék. Ezt annál inkább is meg lehet tenni, 
mert Tóth Artúr elfogadott indítványa alapján 
1905. január 1-től úgyis megkapját a tisztviselők 
a felemelt fizetést.

Dr. Steiner Jákó általánosságban elfogadja 
a szervező bizottság javaslatát. Kéri a közgyűlést, 
hogy igy határozzon. Ő bizalommal van munká
latuk iránt, a mely bizalmat általánosságban is 
megérdemlenek. Többek felszólalása után a köz-

— íme, e rózsafüzérek anyátok fohászaiból 
vannak alkotva. Egyenlően szép a fényük, egyenlő 
a hosszaságuk, egyenlő az értékük, mert egyen
lően szeretett titeket; egyformán esdett értetek. 
Az én kegyem is egyenlő arányokban száll mind- 
hármotokra. De örök igazság a z : minden ember 
a saját szerencséjének kovácsa. Rendíthetetlen 
hit, erős akarat, munkás kéz: ez a földi boldo
gulás kulcsa. É részben nem aggódom, édes 
anyátok jó iskolában részesített. Különös kegy
képen mégis rendkívüli módon óhajtom előmoz
dítani boldogulástokat. Gondolkodjatok estig, mé
lyítek mit kíván leginkább magának. Mikor pedig 
megkondul az estharangszó és a holdvilág kiül 
a csillagos égboltra, jöjjetek föl a hegyre, szent 
Szórád barlangjához. Ott várni foglak és teljesí
tem óhajotokat.

Szólt és eltünet szemeik elől.
Megkönnyebbült lélekkel, nyugodt szívvel 

lépték át a ház megszentelt küszöbét.
Örzsi meg Panna csendes tanakodásban, 

Gizi folytonos zokogás között töltötte az időt. 
Megkondult az esti harangszó, lágyan rezgett a 
légen át és megjelent éji pályáján a hold, szelíd 
világot hintve testvérére, a földre. A három leány 
szótlanul indult a nagy útra. Gondolataik ide-oda 
kóvályogtak, de határozott alakot nem öltöttek. 
Ki, mit kívánjon, egyikük sem tudta.

Az utat jól tudták. Ott vezetett el a néma 
barátok kolostora mellett, a melynek templomába 
gyakran kisérgették volt édes anyjukat. Az em
lékezés újabb könnyeket sajtolt szemeikből.

(Folyt, köv.)

gyűlés egyhangúlag elfogadta dr. Steiner Jakó, 
illetőleg a szervező bizottság véleményét.

.4 közgyűlés többi tárgyai
röviden, úgyszólván vita nélkül elfogadtattak. A 
gyázgyár ügye, valamint több telekügy, minthogy 
a bizottsági tagok nem jelentek meg elegendő 
számmal, a jövő közgyűlésre maradtak.

A Pirosalma 2 telkének eladása elhatároztaott.
A 3 kéményseprői kerület megmaradt to

vábbra is, mivel a közgyűlés szükségtelennek 
találta a negyedik kerület felállítását.

Kempelen Imre a Kempelen-térel nevezé
séért levélben köszönetét mondott, a mit a köz
gyűlés éljenzéssel vett tudomásul.

A Szt. Ferenc rendiek szokásos szánaala- 
mizsnája megadatott.

A nemzetközi alkoholizmus elleni kongresz- 
szusra a közgyűlés dr. Bierbauer Viktor főorvost 
küldte ki. (Sokan Forster Györgyöt, a spriccer- 
tábornokot ajánlották).

A közgyűlés 11 órakor véget ért. Hitelesí
tőül felkérettek: Tóth Aladár, dr. Saára Gyula, 
dr. Kuthy József, dr. Steiner Jákó és dr. Holív 
Géza. 3

— Helybeli tanintézetek az országos torna
versenyen. A székesfehérvári ciszt. rendű kath. 
főgimn. tornászcsapata közül a budapesti orszá
gos tornaversenyen kitüntetést kaptak: Dudosits 
György (V. o. t.), Csikesz Lajos (VI. o. t.), Hild 
Péter (VII. o. t.), Fulmer János (VIII. o. t.), akik 
mind bronzérmet nyertek az egyéni versenyekben. 
Azonkívül maga az intézet oklevelet nyert, a nö
vendékek minta szertornázásáért. — Az áll. fő
reáliskola növendékei korláton való mintatorná- 
zásért kaptak oklevelet. Ezüst érmet nyert: 
Fleischmann Jenő (VI. o. t.) Bronzérmet nyertek: 
Vieszner Jenő (VI. o. t.), Geisz Imre (V. o. t.)

— Eljegyzés. Csúcs Károly törekvő, önálló 
fiatal kereskedő vasárnap tartotta eljegyzését 
Kováts Ignác kisbirtokos szép, kedves és házias 
leányával, Erzsikével.

— Közegészségügy a vármegyében. Száz
halombattán a kanyarójárvány megszűnt. Az alis
pán az eddig bezárt iskolák megnyitását el
rendelte.

— Húsz éves találkozó. Húsz éves találko
zóra jönnek össze a székesfehérvári kath. főgimn. 
azon növendékei, — ma már mindannyi meglett 
ember — a kik az 1884|5 tanévben érettségit 
tettek. A volt iskolatársak nevében dr. Gerber 
Károly, dr. Kerekes Lajos és Maron István a 
következő Felhívást bocsátották ki az iskola
társakhoz: Kedves iskolatárs! Elérkeztünk a má
sodik határkőhöz, melyet egymás iránt érzett ba
ráti szeretetünk állított, hogy 10 évenként ahhoz 
elzarándokolva, az életküzdelem nehéz jármát 
legalább egy napra letegyük s az emlékezés röpke 
szárnyán visszaszálljunk az aranyos ifjúság vidám, 
gondtalan mezejére; ha kezünk bajtársi kezet 
szorít, szemünk ifjúkori jópajtás szeretetteljes 
tekintetével találkozik, ismét ifjaknak érezzük ma
gunkat és szivünk, lelkünk legtisztább érzését, a 
legigazabb barátság eszményien szép fogalmát va
lóra váltsuk. Ez év jun. 20-án Szfehérváron leendő 
találkozásra szívélyesen meghívunk. Szíveskedjél 
eljöveteledről Maron István számvevőt értesíteni 
s ha esetleg tudomásod van egyik vagy másik 
iskolatárs hollétéről, valamint az esetleges indít
vány vagy terv, az ünnepély mikéntjére, szintén 
nevezettel lenne közlendő.

— Atlétikai verseny és football mérkőzés. 
Szép és nagyszámú publikum lepte el vasárnap 
délután a sóstói versenypályát, hogy végig nézze 
a Székesfehérvári Torna Club által rendezendő 
atlétikai versenyeket és a footbal mérkőzést, 
melyben a Clubnak ellenfele a Kereskedelmi Al
kalmazottak Országos Egyesületének football csa
pata volt. A verseny kezdetére délután fél 4 
órára mintegy kétezer főnyi közönség állta körül 
a pályát. A felállított tribün nem bírva meg terhét, 
leszakadt, ami éppen nem volt megnyugtató 
azokra, akik koronás jegyet váltottak ülőhelyre, 
mert biz ezeknek is állni kellett a verseny egész 
folyama alatt. Osztatlan elismerés illeti a verseny 
sikeréért Turján József kir. pénzügyigazgatót a

Ú J DO N S Á G O K.
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fejérmegyei napló.
,1.905. m#jus (3Q.

Sz. T. C. elnökét, aki fáradhatlan buzgalommal 
életre keltette a sport szellemet és a csak nemreg 
alakult Sz. T. C. tényezővé, éietkepes epesulette 
tette. A verseny atlétikával vette kezdetet, mélynél 
birák voltak: Turján József, dr. Knittelhotter 
Károly és Kündig György a Sz. T C. tag ib ó l 
dr. Biró József, Dénes Gyula es Friss Gyula a

" L Magasugrás. Indultak: Csillag(K. A. 0. E.) 
Boji (Sz. T. C.), Hurbán (Sz. T. C.), Lichtneckert 
(Sz T c .) — Nyertesek: I. Lichneckert (GS 
ctm.) IL Csillag (148 ctm).

II. a. 100 yardos (90 meier) síkfutás első 
futama. Indultak: Liebhardt (Sz. T. C.) Pollak 
(K. A. O. E). Nyertes: Pollák (12j).

II. b. 100 yardos síkfutás második futama. 
Indultak: Hoffmann (K. A. 0. E.) Csilag (K. A.
0. E.) Somogyi (Sz. T. C.) Liciitnechert (Sz. T.
C.) Nyertes: I. Liechtnechert (11 \ mp.) II. Holl- 
mann. , „ . ,
' II. c. 100 yardos síkfutás döntő futama. 
Indultak az előfutamok három első helyezettje. 
Nvertek: I. Liechtnechert. II. Pollák.

' III H00 méteres síkfutás. Indultak: Húrban 
(Sz T. C.) Szirkovics (Sz: T. C.) Fister (Sz. T. 
C.) Goldmann (K. A. O. E.) Szirkovits és P isler 
kiállottak a versenyből. Nyertesek: I. Húrban 
(2 p. 22 £ mp). II. Goldmann.

í v '  Disíkoszve lés (Háziverseny). Indultak : 
Csáder, Kálócy, Lichtneckert, Somogyi. Nyerlek:
1. Lichtneckert 28 H) m. II. Kálócy 20(10 m. HL 
Csáder 20 m.

F. Távolugrás. Indultak: Pollák (K. A. O. 
K.) Lichtneckert (Sz. T. C.) Fister (Sz. T. C.) 
-Boji (Sz. T. C.) Kálócy (Sz. T. C.) Nyertek: I.
■ Lidchtnechert (5 m. -10 cm.) II. Pollák (5 m. 04 
cm.) III. Fister (4 m. 91 cm.)

Az atlétikai versenyek után a football mér
kőzés következett a Sz. T. C. és a K. A. 0 . E. 
football csapatai között. Mig az atlétikai verse
nyekben a Sz. T: C. tagjai voltak a nyertesek, 
addig a football metschben a K. A. O. E. volt 
fölényben. Az eredmény az első félidőben 3: (), 
ai-K.- A. O. E. javára, a második félidőben ugyan
csők az ö javukra 0: l az eredmény. A. Sz. T. 
G; foqtbalL csapatja a K. A. U. E.-nek 0 gollja 

: ellen csak egyet lőtt.
. A tornaversenyt este S ór.akor társasva
csora követte a Polgári Lövöldében, amelyen a 
K- A. 0. E.-nek tagjain; mint vnndégeken kívül, 

.mintegy ötyenen vettek részt. A társaslakom a 
alatt számos felköszöntő hangzott el. Turján Jó
zsef kir. pénzügyigazgató a Sz. T. C. elnöke a 
budapesti tornászokat éltette, mig Dr. Biró Jó 
zséf a; K. A. ü.. E., elnöke a székesfehérvári tor 
.nászokra ürítette poharát. A kedélyes lakoma a 
Jegvigabb hangulatban a késő éjjeli órákig tartót*.

— Zongoravizsga. Námessy Mariska k a 
-népszerű zsongoraiskolájának vizsgálata szom
baton d. u. lesz, melyre felhívjuk az érdeklődők 
figyelmét.

— Halálozások. Őszinte részvéttel vettük a 
gyászhirt, mely egy szorgalmas, boldog család
anyának távozásával ért egy köztiszteletbe álló 
polgári családot. Friedrich Antal sütő utcai lakos, 
hentes iparostól Szólította el szerető, kedves fele
ségét a hálál könyörtelen ítéletével akkor, amikor 
édesanyai örülnének közel reménységével áldctla 
meg az Ur! Anyaságának lett korai áldozata s 
legyen szabad hinnünk, hogy azt a boldogságot, 
amit e földön elhagyni volt kénytelen, az °Ur 
gazdagon jutalmazza ártatlan lelkének örök bol
dogságában. Kováts Lajos rendőrbiztos egyetlen 
leányát gyászolja az elhunytban. Adjon a jó Isten 
lelki erőt a súlyos gyász elviselésére azoknak, 
akiket legjobban sújt a veszteség.

A tuberkulózis sűrűn szedi áldozatait az élet 
virágai közt. Most ismét egy fakadó virágot té
pett le, • amidőn Lánczky Erzsikét ragadta el a 
múlandóság honából. Temetése ma d. u. volt 
nagy részvét mellett.

Szirkovits Andrásné tegnap este hosszas 
szenvedés után átadta lelkét Teremtőjének. Öz
vegye s 8 gyermek siratja a jó feleséget és jó 
anyát, aki élete delén hagyta árVán szerető hoz
zátartozóit. ' ’

' — Amerikai Jiir. Magyar templom szenté- 
léfb Chhágoban : Örömmel adom az összes,chi- 
c‘§&51, s környékbeli magyarságnak tudomására,

Onagyméltpsága Quiglei chicagói érsek jú

nius 4 én, vasárnap délelőtt 9 órakor fogja a 
Burnstdeon, a 93 ik utca és Chauncey av^-n épu t 
templomunkat fényes szertartássá fj>“ entelm 
mely alkalommal valószínűleg grot Vay Peter 
apostoli protonotá ius fogja a szent beszedet tar
tani, Mindenkit e lap hasábjai utján hívunk meg 
ezen örömünnepünkre és azt hisszük,egy magyar 
sem fog"1 elmaradni ezen kedves ünnepélyről. 
Ételről s italról gondoskodva lesz. Hazafias Usz- 
teletteí Grósz Ferenc plébános. , .

A vidéki egyletek már 8 órakor találkoznak 
a 94-ik utcában levő K. P. Burnsidei Hallban,
hol a Burnsidei betegsegélyző-egylet fogadja okét
s annak vezetése alatt indulnak a burnsidei Illi
nois Central Station-hoz, hol az érseket ünnepé
lyesen fogadjuk. . . . . .  '

Mi mindehhez csak annyit jegyzunk meg, 
hogy a chicagói templomot ez év márciusának 
közepén kezdték építeni s most, nem egeszen 
három hónap múlva kész a templom, alatta az 
iskola és a plébánia. Azontúl pedig Grosz plébá
nos urnák, régi hazánkfiának, a ki most igazan 
a vérmérsékletének megfelelő légkörbe jutott, 
szives meghívását a lemplomszentelésre egyelőre 
köszönjük.

— A nyomor halottja. Egy öt éves kis 
lánykát szállították tegnap délután a mentok a 
Szentháromság temető mögötti árokból, súlyos 
écrési sebekkel a Szent-György közkorházba, ahol 
a gyermek az éj folyamán meg is halt. Pulop Er
zsébet napszámos asszonyt, miután fizetni nem 
tudott, házigazdája Kulik Károly Selyem utcai 
háztulajdor.js , május 1-én kitette a lakásból. A 
szerencsétlen asszony öt apró gyermekével a te
mető árkában tanyázott ez idő óta, kitéve az 
időjárás szeszélyének. Tegnap délben Fülöp Er
zsébet a temető árokban tüzet rakott, hogy an 
nak lángjánál tejet forraljon gyermekeinek. Idő
közben a kútra ment vízért, az apróságok pedig 
a tűz körül játszadoztak, mígnem az öt éves kis 
Böskének szoknyája tüzet fogott. A megrémült 
gyermek égő ruhájával anyja után futott, ezál
tal még jobban szívta az elharapódzó lángot. Fü
löp Erzsébet, aki a kútról visszatérőben volt le
öntötte a kis leányt vízzel, de ez ekkorra már 
halálos égési sebeket szenvedett. A hatóság vette 
gondozásba a nyomorgó családot. Fister István 
tb. közgyám két kis gyermeket magához vett 
gondozásul, amely tette csak nemesen érző szi
vére vall.

— Bioskop-SZÍnháZ műsora május 30-án és 
31-én: 1—3. Sergius nagyherceg Ő fensége t  
ki 19U5. február 17-én meggyilkolkoltatott. Utolsó 
fényképe. A tengerészek visszajövetele a harc
térről. 4. Uranem. 5. Brüssei környékének látképe. 
IS. Holdvilágnál. 7. Szánkázás hason Skandinávi
ában. 8. Signora Adalio. 9 —13. Halászat a nyílt 
tengeren. 14. Sidney bohóc, falábakon. 15. A 
.pillangó átváltozása.

Június 1-én és 2-án: 1—3. Az orosz-japán 
háború. 4—5. Éjjeli betörés.- ü. A csodálatos 
tyuk. 7—11. A legnagyobb tüzeset Amerikában. 
12. Egy rezervista balszerencséje. 13—18. Siouse- 
Indusok rablótámadása egy postakocsi ellen. 19. 
Az ördöngős automobil. 20. Scandalum a lépcsőn.

— Öngyilkosság, özv. Hardi Jánosné 78 
éves csákváfi lakos nem tudta bevárni hátralevő 
napjainak végét. A napokban leányának Mészá
ros Józsefncnek lakásán, a konyhában a fogasra 
felkötötte magát. Az öregasszony leányánál lakott, 
és úgy ez, valamint hozzátartozói a leggyöngé- 
debben bántak vele, igy tettének oka teljesen 
ismeretlen. — Ivánci György (17 éves sárkeresz
tesi koldus f. hó 27-én felakasztottá magát, ivánci 
Györgyöt május 25-én bocsátották el a helybeli 
Szent-György közkórházból, gyógyíthatatlan be
tegsége miatt. Valószínűleg betegsége fölötti két
ségbeesésében követte el tettét. '

— Éjjeli látogatóik. Véges János a Kisláng 
községhez tartozó Féterszállási-puszta éjjeli őre 
szombaton este egy kocsit látott bekanyarodni a 
szérüskertbe. Tolvajokat sejtve odairányitotta lép
teit, ahol akkora már három kislángi atyafi, 
riévszerint Kovács Lajos, Kassai István és Horváth 
András a kocsinak zabszalmával yaló megraká- 
sával foglalkoztak. Véges János meg akarta aka
dályozni'a lopást, de Kassai lefogta, társai pedig 
jól elverték, azután pedig a megrakott szekérrel 
elhajtattak. A három atyafit rablás címén felje
lentették a helybeli kir. ügyészségnél.

— Nyilatkozat. A Szfehérvári Tprpa Club 
f. hó 28 án megtartott tórnáyérsenyén 
azon eset, hogy á nézőközönség részére fészkeit 
emelvény nem bizonyult elég szilárdnak — s  
ezért azt a néző közönségnek ql kellett hagynia. 
Mint értesültem, ezen alkalomból á helyszínén oly 
kijelentések tétetteK, mintha az emelvény elkészí
tését én válla'tam volna magamra. A közönség 
tájékozása s saját reputációm .megóvása érdedé
ben kijelentem, hogy én a Torna-Club jranti. szí
vességből, annak felkérésére ifj. Ljebhardt János 
urnák, ki a városi mérnöki hivatal tisztviselője, 
— tehát műszaki egyén — engedtem a szüksé
ges anyagot teljesen ingyen, dé áz emelvény el
készítését el nem vállaltam, igy tehát a hibáért 
egyedül Liebhardt ur a felelős: Pjogy a hatóság 
illétve a mérnöki hivatal ezen emelvényt á hasz
nálatba vétel előtt nem vizsgálta meg, arról én 
nem tehetek, de ezen körülmény nem adhat jo
got arra, hogy a dolog ódiumát vagy a felelős
séget oly egyénre hárítsa, kinek abban egyéb ré
sze, mint előzékenysége, nincs. Székesfehérvár, 
1905. május 30. Say Ferenc, építész. ............

— Az automata. Ez volna a neve - annak 
az ördöngős masinának, a melyik úgyszólván 
minden nagyobb vasúti állomáson várja az uta
sokat. Vari rajta egy nyílás, melyen a pénzt belé 
kell dobni. Van olyan, a melyik huszfilléres be- 
ledobás után mindenféle cukrot, csokoládét, meg 
még bajuszpedrőt is pottyant ki. A másik meg 
két fillér fejében egy iskátulya gyufát juttat a 
bedobónak. Sokszor azonban csalódik az ember. 
A városi vasúti állomáson történt, hogy egy vi
déki atyafinak gyufára volt szüksége. Bolt nem 
volt a közelben, odamegy hát a masinához és 
körülnézi. Miután alaposan körülgusztálta az ör
döngős masinát, bedobott egy kétfiljérest és meg
kapta a gyufát. így hát rendben volna. Ámde 
olyan gyufát kapott, mely először is át volt ned- 
vesedve és másodszor svéd volt és igy bármikép 
rángatta a nadrágszáron és a kabátujjon, sehogy 
sem gyuladt meg. Fogta magát, elkezdte visszá- 
dugdosni a gyufákat az automata szájába. Meg
látja ezt a rendőr, odamegy és kérdezi az atyafit:

— Mi az ördögöt csinál kigyelmed?
A magyar ember rántott egyet a subáján.
— Ezek a gyalázatos masinák nem akar

nak meggyulladni, hát vissza tőszóm ükét, hát 
ha visszaadná a krajcáromat!

— Életunt rézpntö segéd. Harangozó Jó
zsef 25 éves' füzesabonyi illetőségű rézöntősegéd 
Grocz Kálmán Haltér lü. szám alatti rézöntő 
műhelyében, kinél alkalmazásban volt, vasárnap 
este öngyilkossági szándékból kénsavat ivott. Az 
esetről értesítették a rendőrséget és a mentőket. 
Reé István rendőrkapitány még a helyszínén ki
hallgatta Harangojzót. Az öngyilkos tettének okául 
szegénységét mondja, mert emiatt nem vehette 
el Tóth Franciska cselédleányt, ki Fekete Géza 
kávésnál szolgál. Az életunt rézöntő segédet súlyos 
belső égési sebeivel á mentők a Szent-György 
kórházba szállították.

Kéretik a földre nem köpni 1 Ezen feliratot lehet most 
olvasni nyilvános helyeken, vasúti és közúti kocsikban stb. 
Ezen felszólításnak nemcsak aestetikai, de első sorban hygi- 
enikus alapja van. Mert számos tüdőbajos köpete, mély 
infektiós anyagot tartalmaz, a legveszedelmesebb betegségét, 
a tüdővészt terjeszti. Minden köhögő ember részére tehát 
fontos oly szerrel rendelkezni, a mely a köpetet kevesbíti. 
Ily szer a „Sirolin“ mely elismert hírnevű orvosok és taná
rok tüdőbetegségek ellen a legmelegebben ajánlják. A „Sifo- 
lin" ép oly kellemes, mint hatásos szer, mely a tüdővész 
előjeleit, m int: köhögést, köpetet, étvágytalanságot, lesová- 
nyodást, éjjeli izzadást, lázt eltünteti, felette nehéz esetekben 
pedig legalább is enyhíti.

kab lovasberériyi lakos az elfú lt vásarnap valami 
felett összeszólalkozott feleségével,‘született Prejil, 
Máriával. A durva ember konyhakést ragadott- 
kezébe és azzal, hogy megöli az asszonyt, fele
ségére rohant. Sindlerné rémült sikoltozással 
menekült férje elől és gróf Cz'ráky Antal kasté
lyának kertjébe menekült. A feldühödt ember 
ide is követte feleségét ,és' p á rm $ f  ‘ utolérte volna 
az asszonyt, ha gróf Czíráky Antal és ,egyik 
kocsisa Kondor Gáspár fél nem tartóztatják; és 
a kést el nem veszik tője.' "Sincíiéír J^ ab o f ’a 
csendőrök letartóztatták .ps'.átadták:‘.a helybéli leli*, 
ügyészségnek. , ’1 ‘

Kubfk Jánps keztyü- és sérvkötö-raktára, 
házlerontás m ptt májustól novemberig ideiglene
sen a Kereskedelmi Bankkal szemben a Weihin- 
ger ezelőtt- Námessyrb&b? Id é z te t ik  M,
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Vendéglő megnyitás. Van szerencsém 
értesíteni a nagyérdemű közönséget, hogy 
Sütő-utca 4. sz. alatt levő vendéglő-helyi
ségemet a kor követelményeinek megfe- 
lelőleg újra építtettem, kényelemmel be
rendeztem s azt f. év juiiiuS hó 3-án este 
7 órakor megnyitom. Midőn mélyen tisztelt 
vendégeimnek eddigi kitüntető bizalmáért 
ezúttal is köszönetét mendok, szives támo
gatásukat a jövőbén is kérem. Hazafias 
tisztelettel Nagy Lajos vendéglős.

Legyen-e hegyközség?
, A kegyköségi intézmény további fentartá- 

sának vagy megszüntetésének évek óta húzódó 
ügyében Polcer Péter gazg. tanácsos vasárnap 
délelőtt 11 órára értekezletre hívta össze az érde
kelt szőllőbirtokosokat, hogy kölcsönös megbe
szélés- után a junius 12-én tartandó közgyűlésen 
higgadt megfontolás s érett meggyőződés követ
kezménye legyen az érdekeltek jogérvényes 
döntése.

Az értekezleten, melyen mintegy száz bir
tokos jelent meg, a gazdasági tanácsos akadá
lyoztatása. folytán dr. Kerekes Lajos árvaszéki 
ülnök, szőllőbirtokos elnökölt s bevezető beszé
dében ismertette a hegyközségi intézménynek 
jelenlegi állását, célját, feltétlen előnyeit s alapos 
törvényismerettel s széles látókörrel boncolgatta, de 
el is oszlatta azokat az aggodalmakat, amelyekkel 
a hegyközségi intézmény ellenesei állnak elő. A 
közérdeknek vélünk szolgálatot tenni, amidőn dr. 
Kerekes Lajos eme tartalmas beszédét egész ter
jedelmében közöljük, hogy ezáltal módot nyújt
sunk az esétleges ellenvélemény megnyilatkozá
sának is.

Az értekezletnek természetesen lényeges és 
főmomerituma dr. Kerekes Lajos következő meg
nyitó beszéde:

> .i p Igen • tisztelt szőllőbirtokos .polgártársaim!
Mindnyájan érezzük azon — immár 5 éve 

tartó — levegőben lóggó helyzet tarthatatlansá
gát, amelyben szőllőhegyünkkel vagyunk. De nem 
csak mi érdekeltek érezzük ezt, érezte a város 
közönségét képviselő törvényhatósági közgyűlés 
i s ; mert több határozatában szükségesnek mon
dotta ki a hegyközség ég és föld között lebegő 
kérdésének döntés alá vitelét.

És kifejezésre hozta ezen állapot tarthatat
lanságát a városi hatóság is, a midőn kitűzte a 
hegyközségi közgyűlést, amely dönteni fog annak 
léte, vagy nemléte fölött.

Azt hiszem,. abban mindnyájan egyetér
tünk, hogy ; bármely oldalra dőljön el e kérdés, 
százszor jobb, mint a mai bizonytalanság zava
ros állapota. . ,

Hiszen képtelen helyzet az, midőn hatosag 
és érdekeltek egymás kezét kötik meg a cselek
vésben s magára hagyatva a véletlen szeszélyes 
medrében sodródik ide s tova szőllőművelésünk; 
egyik év a másik után tűnik anélkül, hogy vala
mit alkottunk, valami bajt orvosoltunk volna.

S az egymás kezét megkötő tényező vissza
utasítja magától az erkölcsi felelősség kérdését; 
mert jogilag van hegyközség, de nincs szerve
zete ; a hatóság kezeli, de csak bizonytalanra, 
ideiglenesen. .

Nem akarok több példát felhozni, csak a 
leginkább szembeötlő bajt említem.

, Ma nincs a 971 kát. holdnyi szőllóteruleten 
hegyrendészet. Nincs; jogszabály, mely a szőllő- 
mivélés speciális érdekeit, azoknak rendjét, e rend 
megóvását, az ellene vétők megfenyitését biz- 
tositáná. ,

A mezőrendőri és kihágási törvények csak

általános intézkedéseket tartalmaznak s a fenti 
kívánalmak kielégítésére nem alkalmasak s nem 
is az a rendeltetésük.
__ Hegyközségi rendtartásunk, amelynek egyik 

főfeladata a hegyrendészet megteremtése lett vol
na, formai okokból hatályon kívül helyeztetett.

Régi szőllőhegyi szabályrendeletünk avult s 
alapjában elhibázott lim-lom; olyan épület, amely
ből kifelejtették az alapzatot. Nem tartalmaz bün
tető szankciót.

Égető szükség van egy törvényerejű sza
bályzatra, legyen az akár hegyközségi rendtartás, 
akár törvényhatósági szabályrendelet, de amely 
direkt a szőllőhegy és szőllőmivelés viszonyaira 
készült s amely kényszer erejével védi a szőllő- 
birtokost, mint ilyet, mások túlkapásai ellen.

A mai értekezletet több birtokostársunk 
buzgólkodása folytán épp azért hivta össze a ha
tóság, hogy a kívánatos és szükséges döntéskor 
minden balhittől s téves felfogástól ment tárgyi
lagos és alapos meggyőződés irányitsa szavaza
tunkat.

Az eldöntendő kérdés az, hogy legyen-e 
hegyközség, vagy ne?

Elmondom e kérdés felől szerény vélemé
nyemet; de felkérem igen t. birtokos társaimat: 
szíveskedjenek minél többen hozzászólni, hogy e 
fontos kérdéssel érdeme szerint bánjunk el.

A magam részéről mielőtt a felvetett kér
déshez szólnék, egy tévedést óhajtanék feltárni.

Nem egy helyen hallottam ama vélelmet, 
hogy ma minek hegyközség, mivel azt a m. kir. 
földmivelésügyi miniszter megszüntette. Szerin
tem ezen vélelem tévedésen alapul. A hegyköz
séget egy szabályszerűen összehívott s megtar
tott, sem felsőbb helyről, sem az érdekeltek ré
széről nem kifogásolt közgyűlésen megalakította 
a szőllőbirtokosoknak a mezőrendőri törvény 62. 
§-ában előírtnál jóval nagyobb száma. Ezen ala
kulás ma is jogszerűen fennáll; csupán a mű
ködése mikéntjét szabályozó rendtartás dőlt meg, 
midőn a m.kir. földmivelésügyi miniszter úr 
1900-ban kelt határozatával hatályon kívül he
lyezte a hegyközségi rendartást, mely a meg
alakulás után, egy külön hegyközségi közgyűlésen 
szavaztatott meg. Hatályon Ĵ ivül helyezte pedig 
csupán ezen második közgyűlés összehívását 
érintő formai hiányok miatt.

E felfogás helyessége mellett tanúskodik a 
törvényhatósági közgyűlés két rendbeli határozata, 
mely hegyközségi közgyűlés összehívását rendeli 
el azon kérdés eldöntése végett, hogy (jogilag 
fennálló, de tényleg nem működő) a hegyközség 
feloszlatlassék-e? Fontosabb kérdés ennél, hogy 
kell-e nekünk hegyközség, vagy sem. A gazda
sági foglalkozások minden ágában felismert és 
alkalmazott elv az, hogy az egy foglalkozást űzők 
közösen érdekeltek, akiknek közös céljaik vannak 
s e közös célokat semmiféle kivül álló tényező 
sem valósíthatja meg olyan sikerrel, mint maguk
nak az érdekelteknek szervezett erőegyesítése.

Ha mindenütt szövetkeznek az egyfajta 
gazdálkodók közös előnyök elérése s közös bajok 
orvosolása végett; miért ne volna ez kívánatos 
és égetően szükséges 971 kát. hold nagy költséggel 
beültetett s nagy költséggel művelt szőllőgazdál- 
kodásnál, hogy a nagy áldozatok részben se 
menjenek veszendőbe.

Ez volt a célja az 1894. XII. t.-c. azon 
részének is, mely hegyközségek alakítását statu
álja. — E törvény szerint is a hegyközségek 
célja a szöllőmüvelés érdekeinek előmozdítása s 
e célbői a hegyközség a saját érdekkörében tar
tozó ügyekben önkormányzati alapon jár el.

A törvény nem említheti föl mindazon fel
adatokat, amelyek a hegyközségre hárulnak; de 
több olyan fontosat említ föl, amelyekért minden 
egyébtől eltekintve nagyon is érdemes a hegy
községet megalakítani s ott vállvetett erővel közre
munkálni. így a 64. §. szerint a hegyközségek 
feladata:

1. A közös őrzés és hegyrendészeti szer
vezkedés ;

2. A phylloxérától elpusztított szőlők felújí
tásának előmozdítása;

3. A szöllőpenész (peronospora) ellen való 
közös védekezés;

4. Minden egyéb szöllőbetegség ellen való 
közös védekezés;

_ 5. Az okszerű szőllőmivelés és sztiretelés s 
a szőllők jövedelmezőségének fokozása érdekében 
szükséges, vagy kívánatos közös gazdálkodási és 
kezelési szervezkedés.

Azt hiszem, az itt említett célok meggyőz
hetik bármelyik szőllőbirtokost a hegyközségi 
szervezkedés szükséges volta felöl. Hallottam' több 
rendbeli érvet, mely a hegyközség ellen forga
lomban van birtoküstársaim között. Az egyik 
érv az, hogy a hegyközségi szervezkedés költsé
ges. — Hogy miért, erről nem szól az érv. Talán 
elégséges ezen érv megcáfolására, hogy épen a 
hegyközségi szervezkedés az, amely biztosítja, 
hogy minden fillér kiadást, terhet maguk a szöl- 
lőbirtokosok szavazzanak meg, amenyit a saját 
belátásuk sugall. Az ekként megállapított költség
vetéshez a végrehajtó választmány és hegyköz
ségi elnök anyagi felelősség terhe alatt alkalmaz
kodni köteles s e költségvetés pontos betartását 
ellenőrzik maguk a birtokosok közgyűlésükön a 
zárószámadás jóváhagyásakor, ellenőrzi a szám
vevőség a számadások elkészítésénél. Egyébként 
valamely teher nagyságát nem lehet összeg szerint 
megítélni. Gyümölcsöző célokra fordított kiadás 
kétszer akkora összeggel is kevésbbé súlyos, mint 
az, amely meddőn használtatott fel.

Felmerült a hegyközség ellen szóló érvként 
azon aggodalom is, hogy hegyközség mellett a 
szőlőbirtokosok idővel maguk kötelesek iskolát, 
kültelki rendőrséget fentartani s  a kézbesítő szol
gálati költségekről gondoskodni. Nos, ez az ag
godalom teljesen alaptalan ; mert a hegyközségnek 
közigazgatási jog szempontjából semmi külön
állása és önállósága nincs; a közigazgatás teendői 
és terhei szempontjából ép olyan része a közig, 
községnek, mint annak bármely más területe. 
A hegyközség nem egyéb, mint törvényben elismert 
s támogatott szövetkezet s önállósága csak a 
szőlőművelés érdekkörére szorítkozik. Ezkülönben 
a törvényből is világosan kitűnik.

Ugyanilyen ellenérvül tekinthető aggodalom, 
hogy hegyközséggé alakulás esetén elveszítjük a 
városi törvényhatóság s a városi hatóság támo
gatását, amelyet eddig egyben-másban élveztünk. 
Tény az, hogy a hatóság ez ideig nem egy 
irányban jó indulatot tanúsított irántunk. Csak
hogy e jóindulat még okszerüebben érvénye
sülhet, ha a közvetlen végrehajtás és ellenőrzés 
aprólékos és maguk a birtokosok részéről job
ban teljesíthető részletei alól felmentetvén, szabad 
áttekintést nyer ahhoz, hogy fejlődésünk olyan 
nagyobb bajait tanulmányozza, akadályait elhá
rítsa, amely bajok orvoslására, akadályok elhárí
tására mi magunk nem vagyunk képesek. De 
hogy is lehet gondolni, hogy hegyközséggé ala
kulás esetében a hatóság gondoskodását meg
vonja tőlünk ?

A szőlőbirtokosok azután is a város anyagi 
gazdasági és helyhatósági életéhez számos szo
ros kötelékkel kapcsolta polgárok maradnak, 
akiknek boldogulása, vagy tengődése a szőlő
gazdálkodás terén kihat az egész város anyagi 
életére.

Bizonyára belátja a városi törvényhatóság 
azt is, hogy a hegyközségre mint tanácsadó, a 
bajokat feltáró s orvoslásukra intézkedéseket ja
vasló tényezőre szüksége van; mert a hegyköz
ségi közgyűlés határozata száz meg száz elmé
leti- és érdekelt fél tanácskozásából leszűrt, tehát 
megbízható szakvélemény.

Tartozom még egy megnyugtató kijelentés
sel az aggságoskodóknak.

A hegyközségnek épen nem feladata, hogy
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